

Số: /BC-UBND

Phước Lý, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO
Tổng kết công tác tư pháp năm 2025
và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2026

Thực hiện Công văn số 2085/STP-VP ngày 14/11/2025 của Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh về việc báo cáo công tác Tư pháp năm 2025 và đề xuất nhiệm vụ năm 2026, UBND xã Phước Lý báo cáo như sau:

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC NĂM 2025

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Kết quả đạt được

Tính từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/10/2025, Công chức Tư pháp – Hộ tịch đã tham mưu cho UBND xã ban hành:

Kế hoạch số 712/KH-UBND ngày 10/9/2025 về việc thực hiện quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính những tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã Phước Lý; Kế hoạch số 809/KH-UBND ngày 19/9/2025 về việc công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; trợ giúp pháp lý; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa 5 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã Phước Lý; Kế hoạch số 897/KH-UBND ngày 29/9/2025 về việc triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Phước Lý; Kế hoạch số 908/KH-UBND ngày 30/9/2025 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật, tự kiểm tra và điều tra, khảo sát công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 05 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã Phước Lý; Kế hoạch số 1034/KH-UBND ngày 13/10/2025 về việc kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã Phước Lý trong 06 tháng cuối năm 2025; Kế hoạch số 1209/KH-UBND ngày 30/10/2025 về việc hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) trên địa bàn xã Phước Lý năm 2025; Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 29/7/2025 về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng cuối năm 2025.

Đôn đốc ban hành Công văn số 497/UBND-VHXXH ngày 20/8/2025 về việc kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở và thiết lập Nhóm Zalo tuyên truyền viên; Quyết định số 363/QĐ-UBND ngày 20/8/2025 về việc thành lập lực lượng tuyên truyền viên cơ sở trên địa bàn xã Phước Lý; Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 về việc thành lập các Tổ công nghệ số cộng đồng các ấp trên địa bàn xã Phước Lý; Kế hoạch số 1182/KH-BCĐ ngày 27/10/2025 về việc triển khai công tác bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Xã tiêu biểu” năm 2025 trên địa bàn xã Phước Lý.

Tham mưu bàn hành Quyết định số 512/QĐ-UBND ngày 25/8/2025 về việc thành lập đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã; Quyết định số 114/QĐ-UBND ngày 22/7/2025 về việc thành lập Hội đồng hòa giải tranh chấp đất đai trên địa bàn xã Phước Lý.

Tham mưu bàn hành Báo cáo số 1228/BC-UBND ngày 31/10/2025 về việc báo cáo kết quả rà soát, xử lý dữ liệu kết hôn có sai lệch; Báo cáo số 1052/BC-UBND ngày 15/10/2025 về việc báo cáo về công tác hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật; Báo cáo số 651/BC-UBND ngày 04/9/2025 về việc báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Luật Nuôi con nuôi trên địa bàn xã Phước Lý; Báo cáo số 561/BC-UBND ngày 25/8/2025 về việc báo cáo kết quả rà soát, xử lý dữ liệu sai lệch trong cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử (CSDLHTĐT); Báo cáo số 599/BC-UBND về việc báo cáo kết quả thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn trên địa bàn xã Phước Lý; Báo cáo số 541/BC-UBND ngày 22/8/2025 về việc báo cáo tổng kết việc thi hành Luật Tiếp cận thông tin; Báo cáo số 465/BC-UBND ngày 18/8/2025 về việc báo cáo tổng kết thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Phước Lý; Báo cáo số 325/BC-UBND ngày 06/8/2025 về việc báo cáo các khó khăn, vướng mắc trong hoạt động chính quyền địa phương 2 cấp thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Thanh tra tỉnh trên địa bàn xã Phước Lý; Báo cáo số 132/BC-UBND ngày 18/7/2025 về việc báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn xã Phước Lý.

Như vậy, UBND xã Phước Lý đã ban hành tổng cộng 22 văn bản chỉ đạo, điều hành liên quan đến lĩnh vực tư pháp, trong đó bao gồm: 07 kế hoạch chuyên đề, 04 văn bản đôn đốc thực hiện, 02 quyết định và 09 báo cáo định kỳ gửi cấp tỉnh.

Tổ chức các cuộc họp giao ban nội bộ hàng tháng nhằm đánh giá đúng tình hình, tháo gỡ khó khăn, phân công nhiệm vụ cụ thể, trong đó có công tác tư pháp.

Chủ động tham mưu Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã chỉ đạo kịp thời việc ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận và nắm bắt các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn sau khi thực hiện chính quyền 02 cấp để xử lý kịp thời hồ sơ tư pháp, tránh tồn đọng, gây ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của người dân.

2. Khó khăn, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, Chuyên viên phụ trách lĩnh vực tư pháp phải kiêm nhiệm nhiều mảng bao gồm: Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; công tác tổ chức thi hành pháp luật; công tác triển khai kế hoạch, tổ chức các buổi phổ biến pháp luật theo kế hoạch đã đặt ra; công tác quản lý nhà nước về hộ tịch, nuôi con nuôi; công tác hỗ trợ tư pháp, chứng thực; công tác quản lý nhà nước về xử phạt vi phạm hành chính; công tác kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham

những,...nhưng thời gian để giải quyết nhiều đầu công việc cùng lúc là không có, dẫn đến áp lực công việc lớn, trách nhiệm nặng nề.

Quá trình triển khai Luật sửa đổi, bổ sung; Luật mới ban hành; Nghị định; Thông tư liên quan đến lĩnh vực tư pháp sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp còn khiến địa phương lúng túng trong khâu triển khai thực hiện trong Quý IV năm 2025.

II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Công tác xây dựng, thẩm định; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật

Thực hiện tốt công tác thẩm định, góp ý các văn bản do HĐND và UBND xã ban hành theo quy định của pháp luật, đảm bảo tuân thủ chặt chẽ về trình tự, thủ tục theo quy định hiện hành. Số văn bản thẩm định trong năm 2025 là 03 văn bản. Cụ thể UBND xã đã ban hành: Quyết định số 01/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thuộc Ủy ban nhân dân xã; Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND ngày 04/7/2025 về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Kinh tế xã Phước Lý; Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Văn hóa - Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân xã Phước Lý.

2. Công tác tổ chức thi hành pháp luật

Tham gia các buổi tập huấn trực tuyến của Sở Tư pháp, của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh tổ chức.

3. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa

UBND xã Phước Lý đã kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở và thiết lập Nhóm Zalo tuyên truyền viên, thành lập đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã và thành lập Hội đồng hòa giải tranh chấp đất đai trên địa bàn xã Phước Lý nhằm kịp thời phổ biến các văn bản pháp luật mới của nhà nước ban hành, giải quyết các tranh chấp phát sinh cho người dân.

Triển khai thực hiện có hiệu quả liên quan đến chuyên đổi số trong công tác PBGDPL theo Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 19/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030”; Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và các kế hoạch của tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số quốc gia trên hệ thống loa truyền thanh của xã, trang thông tin điện tử của xã, nhóm Zalo của ấp, đưa ra các khẩu hiệu, áp phích trong Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

năm 2025 được thực hiện trong Quý IV/2025 theo đúng Kế hoạch số 1209/KH-UBND ngày 30/10/2025 về việc hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) trên địa bàn xã Phước Lý năm 2025.

Thực hiện lồng ghép công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; trợ giúp pháp lý; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa 5 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã Phước Lý vào các buổi tọa đàm, tiếp xúc đối thoại với các doanh nghiệp có điều kiện tại cơ sở, các buổi lễ kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam.

4. Công tác quản lý nhà nước về hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi, đăng ký biện pháp bảo đảm, bồi thường nhà nước

Thường xuyên quan tâm thực hiện công tác hộ tịch, thực hiện đúng theo quy định của pháp luật hiện hành. Trong năm 2025, UBND xã Phước Lý đã tiếp nhận và đăng ký các loại hộ tịch, cụ thể như sau:

- Tổng đăng ký khai sinh: 407 trường hợp;
- Tổng đăng ký kết hôn: 224 trường hợp;
- Tổng đăng ký khai tử: 217 trường hợp;
- Tổng XNTTHN: 819 trường hợp;
- Tổng cấp trích lục hộ tịch: 709 trường hợp;
- Tổng xác minh tình trạng hôn nhân cho đơn vị khác: 26 trường hợp;
- Tổng thay đổi, bổ sung, cải chính: 46 trường hợp;
- Tổng đăng ký nhận cha, mẹ, con: 05 trường hợp.

5. Công tác quản lý nhà nước về hỗ trợ tư pháp, chứng thực, trợ giúp pháp lý

Công tác hỗ trợ tư pháp, chức thực: Tổng hồ sơ chứng thực (bao gồm: hợp đồng, chữ ký, bản sao từ bản chính): 1.325 trường hợp.

Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL): UBND xã quan tâm đẩy mạnh truyền truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn, tập trung phổ biến các văn bản Luật mới, các nội dung liên quan trợ giúp pháp lý cho người dân trên địa bàn, hỗ trợ, tư vấn pháp luật, giải thích các thắc mắc khi các tổ chức, cá nhân đến đề nghị.

6. Công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính

Trong Quý IV/2025, UBND xã Phước Lý đã xử phạt vi phạm hành chính là 02 vụ vi phạm. Trong đó: 01 vụ thuộc lĩnh vực giáo dục và 01 vụ thuộc lĩnh vực y tế.

Cụ thể, UBND xã đã ban hành Quyết định số 605/QĐ-UBND ngày 11/9/2025 về việc ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Nguyễn Kim Sơn về hành vi vi phạm: “*Người chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật của phòng khám không có mặt tại cơ sở trong thời gian hoạt động mà không ủy quyền cho người khác theo quy định; giao kết hợp đồng lao động không bằng văn bản với người lao động làm công việc có thời hạn từ đủ 01 tháng trở lên*”;

Quyết định số 1921/QĐ-UBND ngày 18/11/2025 về việc ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với bà Phan Thị Thoa về hành vi vi phạm: “*Vi phạm quy định về thành lập hoặc cho phép thành lập cơ sở giáo dục khi chưa được cơ quan có thẩm quyền cho phép*”.

7. Công tác pháp luật quốc tế

Không có

8. Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng; thi đua, khen thưởng; nghiên cứu khoa học pháp lý

Không có

9. Công tác kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

9.1. Kết quả đạt được

9.1.1 Công tác tiếp công dân

Tiếp công dân: 93 lượt người. Trong đó:

- Thực hiện việc tiếp công dân định kỳ (không có trường hợp đột xuất): Chủ tịch UBND xã: 34 lượt người/37 người được tiếp.

- Thực hiện việc tiếp công dân thường xuyên: Công chức được phân công tiếp công dân: 59 lượt người/63 người được tiếp.

9.1.2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn

a) Tổng số đơn: Kỳ trước chuyển sang, nhận trong kỳ:

Tổng số đơn: 91 đơn. Trong đó: Kỳ trước chuyển sang: 00 đơn, tiếp nhận trong kỳ: 91 đơn (trong đó: nhận qua tiếp công dân: 72 đơn, bưu chính: 08 đơn, nơi khác: 11 đơn).

b) Phân loại, xử lý đơn:

- Phân loại theo nội dung:

+ Số đơn, số vụ việc khiếu nại: 06 đơn.

+ Số đơn, số vụ việc tố cáo: 00 đơn.

+ Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 83 đơn.

- Phân loại theo tình trạng giải quyết:

+ Số đơn, số vụ việc đã giải quyết: đơn.

+ Số đơn, số vụ việc đang giải quyết: 00 đơn.

+ Số đơn, số vụ việc chưa giải quyết: 89 đơn.

c) Kết quả xử lý đơn

- Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền: 89 đơn.

- Số đơn, số vụ việc không thuộc thẩm quyền: 02 đơn

9.1.3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền

a) Kết quả giải quyết khiếu nại

- Tổng số đơn, số vụ việc đã giải quyết/tổng số đơn, số vụ việc phải giải quyết; tỷ lệ giải quyết: đã giải quyết được 04/06 đơn (Trong đó: Thông báo không thụ lý: 04 đơn), đạt tỷ lệ 67%.

- Tổng hợp quyết định giải quyết khiếu nại đã thu hồi cho Nhà nước, trả lại cho tập thể cá nhân, kiến nghị xử lý trách nhiệm, chuyển cơ quan điều tra: không có.

- Phân tích kết quả giải quyết đối với các vụ việc khiếu nại lần đầu, lần 2, việc chấp hành thời hạn giải quyết khiếu nại: Không có

- Kết quả thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại: số quyết định phải thực hiện, số quyết định đã thực hiện xong; qua thực hiện đã thu hồi cho Nhà nước, trả lại cho tập thể, cá nhân; số người đã bị xử lý trách nhiệm, đã khởi tố,...: Không có.

+ Qua thực hiện đã thu hồi cho Nhà nước, trả lại cho tập thể, cá nhân: không có.

+ Số người đã bị xử lý trách nhiệm, đã khởi tố: không có.

b) Kết quả giải quyết tố cáo

- Tổng số đơn, số vụ việc đã giải quyết/tổng số đơn, số vụ việc phải giải quyết; tỷ lệ giải quyết: trong kỳ, đã giải quyết 00/00 đơn.

- Tổng hợp kết luận nội dung tố cáo đã thu hồi cho Nhà nước, trả lại cho tập thể cá nhân, kiến nghị xử lý trách nhiệm: không có.

- Phân tích kết quả giải quyết đối với các vụ việc tố cáo lần đầu, tố cáo tiếp, việc chấp hành thời hạn giải quyết tố cáo: không có

- Kết quả thực hiện kết luận nội dung tố cáo: không có

c) Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh

Tổng số vụ việc đã giải quyết/tổng số vụ việc phải giải quyết; tỷ lệ giải quyết: đã giải quyết được 62/83 đơn, đạt 74,7%.

9.2. Khó khăn, hạn chế (có dẫn chứng cụ thể)

Căn cứ Công văn số 7415/BNV-CCVC của Bộ Nội vụ ngày 31/8/2025 về việc phương án bảo đảm nhân sự tại cấp xã, trong đó danh mục vị trí việc làm ở cấp xã của Văn phòng HĐND và UBND liên quan đến lĩnh vực Tư pháp chỉ có 01 vị trí, nhưng phải thực hiện nhiều đầu công việc, do đó việc quy định này sẽ ảnh hưởng đến quá trình tham gia các lớp tập huấn, nắm bắt kịp thời các quy định pháp luật mới mà tỉnh triển khai tập huấn.

10. Quản lý nhà nước về công tác pháp chế

Không có.

11. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

UBND xã xác định việc ứng dụng công nghệ thông tin cùng với chuyển đổi số trong CCHC tiếp tục là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong kế hoạch cải cách hành chính năm 2025. Do đó, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 1266/KH-UBND ngày 04/11/2025 về việc thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 10-KH/TU ngày 18/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 963/KH-UBND ngày 03/10/2025 về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến nâng cao chất lượng về cung cấp và sử dụng hiệu quả dịch vụ công trực tuyến năm 2025, định hướng đến năm 2030” và Kế hoạch “Nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, cung cấp dịch vụ số mới được cá nhân hóa, dựa trên dữ liệu cho người dân và doanh nghiệp” trên địa bàn xã Phước Lý; Kế hoạch số 841/KH-UBND ngày 22/9/2025 về việc phát động Phong trào thi đua “Phước Lý thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”.

Ngoài ra, UBND xã đã chỉ đạo các cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên đơn vị tập trung thực hiện các nhiệm vụ nêu trong kế hoạch, phân công trách nhiệm, quy định mối quan hệ phối hợp của các cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên bảo đảm cho việc quản lý, điều hành công tác CCHC thống nhất, đồng bộ, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các cán bộ, công chức nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện nhằm đẩy mạnh công tác CCHC, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước trên địa bàn xã. Đồng thời thực hiện lồng ghép trong các cuộc họp, giao ban hàng tuần, hàng tháng khối UBND xã nhằm quán triệt những nhiệm vụ trọng tâm về công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong CCHC. Chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động chỉ đạo, điều hành, giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông và quản lý văn bản đi đến của đơn vị.

B. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC NĂM 2026

I. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2026

1. Tiếp tục bám sát mục tiêu, nhiệm vụ phát triển KT-XH của địa phương, Chương trình công tác của ngành Tư pháp để chỉ đạo triển khai thực hiện hoàn thành các chương trình, kế hoạch đã đề ra.

2. Tăng cường chỉ đạo phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật, đa dạng hình thức tuyên truyền, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của các tầng lớp nhân dân.

3. Tiếp tục quan tâm công tác theo dõi thi hành pháp luật, nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn toàn xã.

4. Thực hiện tốt công tác kiểm soát thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

5. Tích cực chỉ đạo xây dựng các xã, thị trấn đạt chuẩn về tiếp cận pháp luật gắn với xây dựng NTM.

6. Thực hiện kịp thời công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, đăng ký giao dịch bảo đảm, bồi thường nhà nước... theo quy định của pháp luật.

7. Cử cán bộ, công chức đảm nhiệm theo từng mảng lĩnh vực trong công tác tư pháp, tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ, ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện chuyên môn công tác tư pháp.

8. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả phong trào thi đua, tạo ra động lực thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp đạt hiệu quả cao.

9. Tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát trong thực thi nhiệm vụ công tác tư pháp trên địa bàn toàn xã.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Quan tâm, bố trí Công chức phụ trách lĩnh vực Tư pháp theo từng mảng, từng vị trí việc làm.

2. Tổ chức lớp tập huấn chuyên sâu về kiểm tra văn bản theo Luật ban hành VBQPPL năm 2025; Tổ chức lớp tập huấn về kỹ năng nhận diện giấy tờ giả.

3. Quan tâm đầu tư hạ tầng kỹ thuật đối với hoạt động cải cách hành chính của địa phương.

3. Bố trí tập huấn theo hình thức trực tuyến – chia nhỏ nội dung, bám sát nội dung thực tiễn.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác tư pháp năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2026, kính báo cáo Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh (b/c);
- TT. ĐU, TT. HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT. UBND xã (b/c);
- TT. UB. MTTQVN xã (b/c);
- VP. UBND và HĐND xã;
- Công an, BCHQS xã;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc xã;
- Lưu: VT, T.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đỗ Hiếu Trung